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CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
6º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO
Nr  47/2019

Quartel em Chapecó, 12 de dezembro de 2019.

(QUINTA-FEIRA)

Publico para conhecimento e devida execução o seguinte:
 

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

Cmt de Área do 6º BBM
 

06/11/2019 0800h-2000h Sexta-Feira

07/11/2019 0800h-2000h Sábado

08/12/2019 0800h-2000h Domingo Ten BM Nunes

09/12/2019 0800h-2000h Segunda-Feira

10/12/2019 0800h-2000h Terça-Feira

11/12/2019 0800h-2000h Quarta-Feira Ten BM Lazarin

12/12/2019 0800h-2000h Quinta-Feira Ten BM Oliveira

2ª PARTE – INSTRUÇÃO
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RELATÓRIO FINAL DE CURSO - RFC
CBAE - SEARA

(Processo Nr 0348-19-DE)

1. FINALIDADE
     -  Consignar  os  dados  e  informações  do  Curso  Básico  de  Atendimento  a  Emergências

(CBAE),  realizado  na  3ª/6º  BBM,  para  fins  de  publicidade,  certificação,  pagamento  das
indenizações de ensino e estatística.

2. DADOS BÁSICOS DO CURSO   
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Nome do Curso ou Treinamento: Curso Básico de Atendimento a Emergências (CBAE)

Nome da turma (se houver): Não há

Local de Funcionamento: Quartel do Corpo de Bombeiros de Seara

Data de início do curso: 05/11/2019

Data de término do curso: 05/12/2019

Carga horária presencial: 40 H/A

Carga horária EaD: Não houve

Carga horária total: 40 H/A

Número de candidatos inscritos: 26

Número de alunos matriculados: 26

Número de alunos excluídos: 0

Número de alunos desistentes: 6

Número de alunos reprovados: 0

Número de alunos aprovados: 20

Custo médio por aluno: Conforme Anexo A

3. RELAÇÃO NUMÉRICA E NOMINAL DOS ALUNOS MATRICULADOS

Nr Posto/
Grad

Mtcl/CPF Nome Completo OBM de Origem

01 N/A 432.443.098-52          Alana Cristina dos Santos
Amaral Artifon

N/A

02 N/A 096.517.659-25 Alana Luiza Tochetto N/A

03 N/A 109.068.549-11 Amanda Picolli    N/A

04   N/A 097.149.309-01 Anderson Reginato Berner N/A

05 N/A 091.899.839-55 Caroline Stocco N/A

06 N/A 071.319.499-57 Cleiton Luiz Artifon N/A

07 N/A 026.104.849-09 Cleunice Petry Walter N/A
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08 N/A 051.303.479-00 Cristiano Antonio Presotto N/A

09 N/A 110.972.599-00 Erica Cristina Sordi N/A

10 N/A 071.259.919-39 Gilvane Waskievicz N/A

11 N/A 108.810.389-89 Jeniffer Laila Casarotto N/A

12 N/A 118.922.809-22 João Carlos Cerutti de Lima N/A

13 N/A 025.507.549-99 Josiane da Conceição N/A

14 N/A 089.607.979-10 Karla Daniela Trentin Araujo N/A

15 N/A 113.935.709-33 Katrine Pilger N/A

16 N/A 089.497.149-22 Leandro Senna Rodrigues N/A

17 N/A 093.859.939-92 Maisa Eduarda Carlesso N/A

18 N/A 038.836.269-37 Mauricio Antonio Engler N/A

19 N/A 092.127.709-16 Patricia Frozza N/A

20 N/A 035.490.969-09 Silvia Bordignon N/A

21 N/A 093.594.259-90 Vanessa Iara Siebeneichler N/A

22 N/A 068.369.439-16 Josimar Carlos Ruchert N/A

23 N/A 018.548.889-78 Juliano Luiz Rodrigues N/A

24 N/A 026.663.540-75 Luan Andre Gonzatto N/A

25 N/A 058.722.969-16 Samuel Biondo N/A

26 N/A 949.207.539-34 Volnei Andre Ballico N/A

4. RELAÇÃO NUMÉRICA E NOMINAL DOS ALUNOS DESISTENTES COM OS
RESPECTIVOS MOTIVOS 

Nr Posto/
Grad

Mtcl/CPF Nome Guerra Motivo Data

01 N/A 432.443.098-52          Alana C. dos Santos Amaral Artifon Não Justificado 05/11/19

02 N/A 096.517.659-25 Alana Luiza Tochetto Trabalho 19/11/19
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06 N/A 071.319.499-57 Cleiton Luiz Artifon Trabalho 26/11/19

12 N/A 118.922.809-22 João Carlos Cerutti de Lima Não Justificado 05/11/19

16 N/A 089.497.149-22 Leandro Senna Rodrigues Trabalho 19/11/19

19 N/A 092.127.709-16 Patricia Frozza Não Justificado 05/11/19

5. RELAÇÃO NUMÉRICA E NOMINAL DOS ALUNOS REPROVADOS
- Não houve.

6.  RELAÇÃO  NUMÉRICA  E  NOMINAL  DOS  APROVADOS  COM  SUAS
RESPECTIVAS MÉDIAS FINAIS, CONCEITOS E CLASSIFICAÇÃO

Clas Posto/
Grad

Mtcl/CPF Nome Completo MÉDIA
FINAL

Cct

1º N/A 097.149.309-01 Anderson Reginato Berner 9,78 MB

2º N/A 071.259.919-39 Gilvane Waskievicz 9,70 MB

3º N/A 026.104.849-09 Cleunice Petry Walter 9,63 MB

4º N/A 110.972.599-00 Erica Cristina Sordi 9,50 MB

5º N/A 091.899.839-55 Caroline Stocco 9,43 MB

6º N/A 093.594.259-90 Vanessa Iara Siebeneichler 9,43 MB

7º N/A 089.607.979-10 Karla Daniela Trentin Araujo 9,35 MB

8º N/A 035.490.969-09 Silvia Bordignon 9,35 MB

9º N/A 113.935.709-33 Katrine Pilger 9,31 MB

10º N/A 025.507.549-99 Josiane da Conceição 9,30 MB

11º N/A 093.859.939-92 Maisa Eduarda Carlesso 9,03 MB

12º N/A 051.303.479-00 Cristiano Antonio Presotto 8,76 B

13º N/A 109.068.549-11 Amanda Picolli 8,50 B

14º N/A 108.810.389-89 Jeniffer Laila Casarotto 7,77 R

15º N/A 038.836.269-37 Mauricio Antonio Engler 7,77 R

16º N/A 026.663.540-75 Luan Andre Gonzatto 7,75 R
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17º N/A 058.722.969-16 Samuel Biondo 7,70 R

18º N/A 018.548.889-78 Juliano Luiz Rodrigues 7,60 R

19º N/A 068.369.439-16 Josimar Carlos Ruchert 7,50 R

20º N/A 949.207.539-34 Volnei Andre Ballico 7,50 R

-Cct = Conceito; Clas = Classificação.
-MB = Muito Bom; B = Bom; R = Regular.

7. QUADRO GERAL DE NOTAS DAS DISCIPLINAS E AVALIAÇÕES
- Conforme Anexo B.

8. RELAÇÃO DO CORPO DOCENTE COM AS RESPECTIVAS DISCIPLINAS

Posto/Grad Mtcl Nome Disciplina

Cb BM 932259-0 Jair Antonio Ortigara N.P.S.

Sd BM 692032-2 Gustavo Prudente N.P.S.

Sd BM 691917-0 Leandro Elias Schiavini N.P.S.

Sd BM 691929-4 Ramon Lopes Guimarães de Souza N.P.S.

Sd BM 931791-0 Ruan Carlos Murari N.E.I.

Sd BM 961256-4 Eliélson Márcio Sordi N.E.I.

Sd BM 653928-9 Diego Von Muller Pereira N.P.G.R.

Cb BM 932259-0 Jair Antonio Ortigara S.P.C.I.

9. QUANTIDADE E MOTIVO DAS SESSÕES (AULAS) NÃO MINISTRADAS
- Não Houve.

10. NÚMERO E MOTIVO DAS FALTAS REGISTRADAS POR ALUNOS E POR
MATÉRIA

Matéria Posto/
Grad

Mtcl/CPF Nome Guerra Datas Motivo

N.P.S. N/A 113.935.709-33 Katrine Pilger  12/11/19 Não Justificado

11. PRINCIPAIS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS
- As principais atividades desenvolvidas foram:

1) Aulas teóricas em todas as disciplinas;  
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2) Aula prática de reconhecimento e manejo de extintores de incêndio, bem como utilização
de mangueiras e hidrante de parede para extinguir o incêndio;

3)
4) Prática de primeiros socorros com técnicas de imobilização e prática de primeiros socorros

com meios de fortuna;
5) Na instrução de Sistemas Preventivos foi realizado uma visita em uma edificação próxima

ao quartel para verificação dos sistemas preventivos existentes.

12. ÍNDICE DE APROVEITAMENTO DO CURSO OU TREINAMENTO
- O índice de aproveitamento foi considerado muito bom, todos os participantes demonstraram

extremo interesse nos assuntos inerentes ao objetivo do curso.

13. ESTÁGIO OPERACIONAL SUPERVISIONADO
- Não houve.

14. SUGESTÕES
- Como sugestão para o próximo curso, apresento:

1) Revisão do material de apoio e apostilas que encontram-se desatualizados em relação aos
protocolos vigentes.

15. CONCLUSÃO
-  Com relação aos objetivos  do Curso Básico de Atendimento  a  Emergências,  o  qual  prevê

instruções de noções nas áreas de primeiros socorros, extinção de incêndio, noções de percepção e
gestão de risco e atuação inicial em acidentes, bem como segurança contra incêndio, os objetivos
foram alcançados.

Todos os alunos aprovados obtiveram aprendizado satisfatório, estando capacitados para utilizar
os conhecimentos adquiridos durante o curso em eventuais necessidades que porventura ocorram
em seu dia a dia.

A turma demonstrou alto nível de comprometimento e empenho nas aulas teóricas e práticas,
onde  todos  demonstraram estar  conscientes  que  o  aprendizado  que  estava  sendo adquirido  era
importantíssimo.

Durante o curso o foco principal dos instrutores foi a qualidade do ensino nas instruções, visando
oportunizar  a  todos  os  participantes  o  melhor  aproveitamento  dos  conteúdos  para  formar  na
comunidade  pessoas  capacitadas  para  os  atendimentos  iniciais,  além  disso  como  objetivo
secundário, foi possível identificar aqueles que têm interesse e aptidão para participar da próxima
edição do Curso de Formação de Bombeiros Comunitários.

Quartel da 3ª/6ºBBM, Seara, em 09 de Dezembro de 2019.

___________________________________________
ANDRÉ FELIPE NUNES DA SILVA - 1º Ten BM

Comandante da 3ª/6ºBBM
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Transcrito da NB 049/3ª/6ºBBM.

RELATÓRIO FINAL DE CURSO - RFC
CBAE

(Processo Nr 0337-19-DE)

1. FINALIDADE
- Consignar os dados e informações do Curso Básico de Atendimento a Emergências (CBAE),

realizado no 3ª/6º  BBM, para fins  de publicidade,  certificação,  pagamento  das indenizações  de
ensino e estatística.

2. DADOS BÁSICOS DO CURSO

Nome do Curso ou Treinamento: Curso Básico de Atendimento a Emergências (CBAE)

Nome da turma (se houver): Não há

Local de Funcionamento: Câmara Municipal de Vereadores de Itá

Data de início do curso: 06/11/2019

Data de término do curso: 11/12/2019

Carga horária presencial: 40 H/A

Carga horária EaD: Não houve

Carga horária total: 40 H/A

Número de candidatos inscritos: 28

Número de alunos matriculados: 28

Número de alunos excluídos: 0

Número de alunos desistentes: 7

Número de alunos reprovados: 1

Número de alunos aprovados: 20

Custo médio por aluno: Conforme Anexo A
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3. RELAÇÃO NUMÉRICA E NOMINAL DOS ALUNOS MATRICULADOS 

Nr Posto/
Grad

Mtcl/CPF Nome Completo OBM de Origem

01 N/A 045.599.719-51 Ademir Marcos Gerhardt N/A

02 N/A 012.457.999-08 Amanda Lurdes Gonçalves N/A

03 N/A 070.879.899-36 Camila Lilian Caumo N/A

04 N/A 094.837.049-10 Daiane Müler N/A

05 N/A 097.234.149-88 Daniela Albiero N/A

06 N/A 089.273.299-70 Danieli Cristina Hartmann N/A

07 N/A 057.700.989-37 Elieider Augusto Dalle Laste N/A

08 N/A 045.328.129-09 Elizane da Silva N/A

09 N/A 054.526.489-84 Fabiana Saatkamp N/A

10 N/A 061.482.709-43 Gabriela Michele Perotto Soares de Borba N/A

11 N/A 039.346.569-19 Geraldo Ercio Friedrich N/A

12 N/A 094.117.149-35 Gesica Santin N/A

13 N/A 128.598.369-69 Indianara Farias N/A

14 N/A 056.286.539-00 Jonas Gilsomar de Borba N/A

15 N/A 068.268.639-52 Juliana Paula Vaes N/A

16 N/A 059.003.129-50 Leonir Gonçalves N/A

17 N/A 073.519.969-89 Leonir Oliveira Da Silva N/A

18 N/A 040.782.519-35 Lucia Salete Dos Santos N/A

19 N/A 095.192.019-71 Manoeli Aparecida Ribeiro Dos Santos N/A

20 N/A 062.602.949-05 Mariana Vaz Catarina N/A

21 N/A 061.104.424-29 Renata Sandrin N/A
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22 N/A 077.451.519-88 Rodrigo Fragoso Pereira N/A

23 N/A 057.083.539-96 Rodrigo Gelson Canal N/A

24 N/A 025.591.699-08 Simone Martello Gollo N/A

25 N/A 089.650.669-05 Suelen Tanise Paludo N/A

26 N/A 054.097.609-13 Talison Valdir Tocheto N/A

27 N/A 084.774.519-82 Tatiane Trevisan N/A

28 N/A 101.510.699-48 William Romildo Gerhardt Nietiedt N/A

4. RELAÇÃO NUMÉRICA E NOMINAL DOS ALUNOS DESISTENTES COM OS
RESPECTIVOS MOTIVOS

Nr Posto/
Grad

Mtcl/CPF Nome Guerra Motivo Data

01 N/A 045.599.719-51 Ademir Marcos Gerhardt Não Justificado 06/11/19

02 N/A 012.457.999-08 Amanda Lurdes Gonçalves Não Justificado 06/11/19

03 N/A 070.879.899-36 Camila Lilian Caumo Não Justificado 06/11/19

12 N/A 094.117.149-35 Gesica Santin Trabalho 02/12/19

15 N/A 068.268.639-52 Juliana Paula Vaes Trabalho 27/11/19

20 N/A 062.602.949-05 Mariana Vaz Catarina Não Justificado 06/11/19

27 N/A 084.774.519-82 Tatiane Trevisan Trabalho 20/11/19

5. RELAÇÃO NUMÉRICA E NOMINAL DOS ALUNOS REPROVADOS

Nr Posto/
Grad

Mtcl/CPF Nome Guerra Motivo Data

14 N/A 056.286.539-00 Jonas Gilsomar de Borba Média Final
Insuficiente

11/12/19

6.  RELAÇÃO  NUMÉRICA  E  NOMINAL  DOS  APROVADOS  COM  SUAS
RESPECTIVAS MÉDIAS FINAIS, CONCEITOS E CLASSIFICAÇÃO 
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Clas Posto/
Grad

Mtcl/CPF Nome Completo MÉDIA
FINAL

Cct

1º N/A 057.083.539-96 Rodrigo Gelson Canal 9,74 MB

2º N/A 057.700.989-37 Elieider Augusto Dalle Laste 9,70 MB

3º N/A 054.097.609-13 Talison Valdir Tocheto 9,51 MB

4º N/A 025.591.699-08 Simone Martello Gollo 9,35 MB

5º N/A 095.192.019-71 Manoeli Aparecida Ribeiro Dos Santos 9,28 MB

6º N/A 101.510.699-48 William Romildo Gerhardt Nietiedt 9,26 MB

7º N/A 045.328.129-09 Elizane da Silva 9,13 MB

8º N/A 061.482.709-43 Gabriela Michele Perotto Soares De Borba 9,13 MB

9º N/A 061.104.424-29 Renata Sandrin 9,08 MB

10º N/A 073.519.969-89 Leonir Gonçalves 8,95 B

11º N/A 094.837.049-10 Daiane Müler 8,88 B

12º N/A 089.650.669-05 Suelen Tanise Paludo 8,79 B

13º N/A 089.273.299-70 Danieli Cristina Hartmann 8,77 B

14º N/A 039.346.569-19 Geraldo Ercio Friedrich 8,68 B

15º N/A 128.598.369-69 Indianara Farias 8,26 B

16º N/A 040.782.519-35 Lucia Salete dos Santos 8,03 B

17º N/A 077.451.519-88 Rodrigo Fragoso Pereira 7,70 R

18º N/A 073.519.969-89 Leonir Oliveira da Silva 7,52 R

19º N/A 054.526.489-84 Fabiana Saatkamp 7,38 R

20º N/A 097.234.149-88 Daniela Albiero 7,02 R

-Cct = Conceito; Clas = Classificação.
-MB = Muito Bom; B = Bom; R = Regular.

7. QUADRO GERAL DE NOTAS DAS DISCIPLINAS E AVALIAÇÕES
- Conforme Anexo B.

8. RELAÇÃO DO CORPO DOCENTE COM AS RESPECTIVAS DISCIPLINAS
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Posto/Grad Mtcl Nome Disciplina

Cb BM 932259-0 Jair Antonio Ortigara N.P.S.

Sd BM 692032-2 Gustavo Prudente N.P.S.

Sd BM 691917-0 Leandro Elias Schiavini N.P.S.

Sd BM 691929-4 Ramon Lopes Guimarães de Souza N.P.S.

Sd BM 931791-0 Ruan Carlos Murari N.E.I.

Sd BM 961256-4 Eliélson Márcio Sordi N.E.I.

Sd BM 653928-9 Diego Von Muller Pereira N.P.G.R.

Cb BM 932259-0 Jair Antonio Ortigara S.P.C.I.

9. QUANTIDADE E MOTIVO DAS SESSÕES (AULAS) NÃO MINISTRADAS
- Não houve.

10. NÚMERO E MOTIVO DAS FALTAS REGISTRADAS POR ALUNOS E POR
MATÉRIA

Matéria Posto/
Grad

Mtcl/CPF Nome Guerra Datas Motivo

N.P.S. N/A 113.935.709-33 Daiane Muller  08/11/19 Não Justificado

11. PRINCIPAIS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS
- As principais atividades desenvolvidas foram:

1) Aulas teóricas em todas as disciplinas;  
2) Aula prática de reconhecimento e manejo de extintores de incêndio, bem como utilização

de mangueiras e hidrante de parede para extinguir o incêndio;
3) Prática de primeiros socorros com técnicas de imobilização e prática de primeiros socorros

com meios de fortuna;
4) Na instrução de Sistemas Preventivos foi realizado uma visita em uma edificação próxima

ao local de instrução para verificação dos sistemas preventivos existentes.

12. ÍNDICE DE APROVEITAMENTO DO CURSO OU TREINAMENTO
- O índice de aproveitamento foi considerado muito bom, todos os participantes demonstraram

extremo interesse nos assuntos inerentes ao objetivo do curso.

13. ESTÁGIO OPERACIONAL SUPERVISIONADO
- Não houve.
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14. SUGESTÕES
- Como sugestão para o próximo curso, apresento:

1) Revisão do material de apoio e apostilas que encontram-se desatualizados em relação aos
protocolos vigentes.

15. CONCLUSÃO

-  Com relação aos objetivos  do Curso Básico de Atendimento  a  Emergências,  o  qual  prevê
instruções de noções nas áreas de primeiros socorros, extinção de incêndio, noções de percepção e
gestão de risco e atuação inicial em acidentes, bem como segurança contra incêndio, os objetivos
foram alcançados.

Todos os alunos aprovados obtiveram aprendizado satisfatório, estando capacitados para utilizar
os conhecimentos adquiridos durante o curso em eventuais necessidades que porventura ocorram
em seu dia a dia.

A turma demonstrou alto nível de comprometimento e empenho nas aulas teóricas e práticas,
onde  todos  demonstraram estar  conscientes  que  o  aprendizado  que  estava  sendo adquirido  era
importantíssimo.

Durante o curso o foco principal dos instrutores foi a qualidade do ensino nas instruções, visando
oportunizar  a  todos  os  participantes  o  melhor  aproveitamento  dos  conteúdos  para  formar  na
comunidade  pessoas  capacitadas  para  os  atendimentos  iniciais,  além  disso  como  objetivo
secundário, foi possível identificar aqueles que têm interesse e aptidão para participar da próxima
edição do Curso de Formação de Bombeiros Comunitários.

Quartel da 3ª/6ºBBM, Seara, em 12 de Dezembro de 2019.

___________________________________________
ANDRÉ FELIPE NUNES DA SILVA - 1º Ten BM

Comandante da 3ª/6ºBBM
Transcrito da NB 049/3ª/6ºBBM.

               3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS
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TRANSCRIÇÃO DE PORTARIAS:

PORTARIA Nº 006-6º BBM, de 04 de dezembro de 2019.

Nomeação  de  Coordenadores  de  Serviço  Comunitário  no  âmbito  da  2ª/  6º  BBM
(Pinhalzinho,
Modelo, Saudades Palmitos e São Carlos).

O TENENTE CORONEL BM COMANDANTE DO 6º BBM, no uso de suas atribuições
e  com base no item "5.d.2.I.a."  da ORDEM ADMINISTRATIVA Nr 05-CMDOG, DE 29 DE
NOVEMBRO DE 2019, resolve:

Art. 1º Publicar a nomeação dos Coordenadores do Serviço Comunitário no âmbito da 2a/6o
BBM.

Sd BM Mtcl Mtcl 932336-8 VINICIUS MIOZZO - Pinhalzinho ,Modelo e Saudades;
3º Sgt BM Mtcl 929115-6 JULIANO M. DE AGUIAR - São Carlos;
3º Sgt BM Mtcl 930625-0 CLERIO ANDRE ROVERSI – Palmitos.

Art. 2º A presente portaria entra em vigor a contar de 29 de novembro de 2019.

  _______________________________________
HILTON DE SOUZA ZEFERINO – Ten Cel BM

Comandante do 6º BBM
   

PORTARIA Nº 008-6ºBBM, de 11 de dezembro de 2019

          Nomeação de Coordenador de Serviço Comunitário no âmbito da 3ª/6ºBBM- Seara e de Itá.

O TENENTE CORONEL BM COMANDANTE DO 6º BBM, no uso de suas atribuições
e  com base no item "5.d.2.I.a."  da ORDEM ADMINISTRATIVA Nr 05-CMDOG, DE 29 DE
NOVEMBRO DE 2019, resolve:

Art.  1º  Publicar  a  nomeação  do  Coordenador  do  Serviço  Comunitário  no  âmbito  da
3ª/6ºBBM- Seara e de Itá.

Cb BM Mtcl Mtcl 929139-3 Andrigo Amarante Ribeiro

Art. 2º A presente portaria entra em vigor a contar de 29 de novembro de 2019.
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_____________________________________
HILTON DE SOUZA ZEFERINO – Ten Cel BM

Comandante do 6º BBM

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nr 07, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019

Designa Avaliador para a realização do Teste de Aptidão Física para a promoção de 31 de
janeiro de 2020 na circunscrição do 6º BBM.

O TEN CEL BM COMANDANTE DO 6º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR,
no uso da atribuição que lhe confere a Portaria Nr 461/CBMSC/2014, resolve:

Art 1º Designar como Avaliadores responsáveis pela aplicação do Teste de Aptidão Física
para promoção de 31 de janeiro de 2020.

I - 2º Ten BM Mtcl 9317540-6 Tiago Lucian de Oliveira.

Art 2º Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

_________________________________________
HILTON DE SOUZA ZEFERINO – Ten Cel BM

Comandante do 6ºBBM.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nr 28, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019

Designa Avaliador para a realização do Teste de Aptidão Física para a promoção de 31 de janeiro
de 2020 na circunscrição da 3ª RBM

O CEL BM COMANDANTE DA 3ª REGIÃO DE BOMBEIRO MILITAR,  no uso da
atribuição que lhe confere a Portaria Nr 461/CBMSC/2014, resolve:

Art 1º Designar como Avaliador responsável pela aplicação do Teste de Aptidão Física para
promoção de 31 de janeiro de 2020.

I - 2º Ten BM Mtcl 9317540-6 Tiago Lucian de Oliveira.
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Art 2º Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

______________________________________
SANDRO MARTINS – Cel BM

Comandante da 3º Região de Bombeiro Militar
    

                         I – ALTERAÇÃO DE OFICIAIS

SERVIÇO DE SAÚDE: TAF PROMOÇÃO:

    A  12 de Dezembro de 2019, compareceu na Formação Sanitária da 4ª RPM - Chapecó, o
Signatário, o qual recebeu o seguinte parecer médico: “Apto em inspeção de saúde para o serviço do
BM, apto para realização do TAF”.  Assina: 1º Ten Paulo Fett Neto - Oficial Médico PM Mtcl
933481-5- CRM/SC 13932.

     II – ALTERAÇÃO DE SUB TENENTES E SARGENTOS

              SERVIÇO DE SAÚDE: TAF PROMOÇÃO:

    A  05 de Dezembro de 2019, compareceu na Formação Sanitária da 4ª RPM - Chapecó , o
1º Sgt BM 914810-8 Alberi  Bianchet,  lotado no 2º/2ª/6ºBBM (Pinhalzinho),  no qual recebeu o
seguinte parecer médico: “Apto em inspeção de saúde para o serviço do BM, apto para realização do
TAF”.  Assina: 1º Ten Paulo Fett Neto - Oficial Médico PM Mtcl 933481-5- CRM/SC 13932.
 Transcrito da NB 045/2ª/6ºBBM.

A  11 de Dezembro de 2019, compareceu na Formação Sanitária da 4ª RPM - Chapecó , o
2º  Sgt  BM  921551-4  Villson  Antonio  Zamboni,  lotado  na  DEFESA  CIVIL-Chapecó,  no  qual
recebeu o seguinte parecer médico: “Apto em inspeção de saúde para o serviço do BM, apto para
realização do TAF”.  Assina: 1º Ten Paulo Fett Neto - Oficial Médico PM Mtcl 933481-5- CRM/SC
13932.

 III – ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS

FÉRIAS - ADIANTAMENTO DE GOZO:

Na solicitação contida na Parte 3º Cia-Nr-185-2019-6ºBBM, do Sd BM Mtcl 692032-2
Gustavo Prudente da 3ª/6º BBM - Seara, o qual solicita 03 (três) dias de dispensa do serviço para
desconto em férias, a contar de 31 de Dezembro de 2019, dou o seguinte despacho. 
 
I. Autorizo;
II. Insira-se no SIGRH;
II. Publique-se.
Transcrito da NB 049/3ª/6ºBBM.
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Na solicitação contida na Parte 3º Cia-Nr-186-2019-6ºBBM, do Sd BM Mtcl 692107-8
Luiz Felipe Duarte Kemper da 3ª/6º BBM - Seara, o qual solicita 15 (quinze) dias de dispensa do
serviço para desconto em férias, a contar de 01 de Janeiro de 2020, dou o seguinte despacho.  
I. Autorizo parcialmente, sendo 8 (oito) dias a contar de 10 de janeiro de 2020;
II. Insira-se no SIGRH;
II. Publique-se.
Transcrito da NB 049/3ª/6ºBBM.

SERVIÇO DE SAÚDE:

A 11 de Dezembro de 2019, compareceu na Formação Sanitária da 4ª RPM - Chapecó, Sd
BM Mtcl 932455-0 Alessandro Garcia, do 2º/2ª/6ºBBM (Pinhalzinho), no qual recebeu o seguinte
parecer médico: “Incapaz temporariamente para o serviço do BM, necessita de 30 (trinta) dias para
o seu tratamento a contar de 07/12/19”. Assina: Paulo Fett Neto - Oficial Médico PM Mtcl 933481-
5 - CRM/SC 13932.
Transcrito da NB 045/2ª/6ºBBM.

 4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

          Sem alterações

  ______ ______________________________________

     HILTON DE SOUZA ZEFERINO – TEN CEL BM 
Comandante do 6º BBM


